
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 212 – Ottobre 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 245 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 novembre 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 39 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 32 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................. 10 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................... 11 
Assistenza sociale/Servizi sociali ..................................................................................................... 34 
Attività estrattive ................................................................................................................................ 30 
Banche/Sistema e mercato finanziario............................................................................................ 30 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei .................................................................................... 36 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori................................................................... 29 
Concorrenza e mercato ..................................................................................................................... 30 
Demanio e patrimonio ...................................................................................................................... 10 
Diritti umani ........................................................................................................................................ 22 
Diritto amministrativo ....................................................................................................................... 21 
Diritto civile ........................................................................................................................................ 21 
Diritto costituzionale ......................................................................................................................... 21 
Diritto penale ...................................................................................................................................... 22 
Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 25 
Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 31 
Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................................ 25 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ..................................................................................... 13 
Enti locali ............................................................................................................................................. 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche .......................................................................................... 34 
Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 37 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 8 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................. 27 
Mezzi d'informazione ........................................................................................................................ 37 
mmigrazione/Emigrazione ............................................................................................................... 18 
ndustria ................................................................................................................................................ 29 
Opere e lavori pubblici ...................................................................................................................... 26 
Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 16 
Parchi naturali e aree protette ........................................................................................................... 25 
Porti/Aeroporti/Navigazione .......................................................................................................... 25 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .......................................................................................... 33 
Pubblica amministrazione ................................................................................................................. 10 
Pubblico impiego ................................................................................................................................ 11 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 18 
Sanità e igiene pubblica...................................................................................................................... 33 
Scuola e università .............................................................................................................................. 35 
Servizi pubblici locali ......................................................................................................................... 11 
Sicurezza pubblica/Criminalità ........................................................................................................ 16 
Storia e geografia ................................................................................................................................ 37 
Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 22 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .......................................................................................... 25 
Unione europea .................................................................................................................................. 16 
Urbanistica ........................................................................................................................................... 23 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 8 
1.03 Demanio e patrimonio .................................................................................................................................... 10 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................. 10 
1.05 Pubblica amministrazione .............................................................................................................................. 10 
1.06 Pubblico impiego ............................................................................................................................................... 11 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 11 
1.08 Servizi pubblici locali ....................................................................................................................................... 11 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 11 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 13 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 16 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 16 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 16 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 18 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 21 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 21 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 21 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 21 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 22 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 22 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 23 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 23 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 25 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 25 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ..................................................................................................................... 25 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 25 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 25 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................... 26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 27 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 27 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 29 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 29 
4.05 Attività estrattive ................................................................................................................................................ 30 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 30 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 30 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 31 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 33 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 33 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 33 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 34 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 34 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 35 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 35 



5 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 36 
RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 37 

7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 37 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 37 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bartole, Sergio <1936- > 
Alla ricerca di un nuovo regionalismo dopo il referendum costituzionale / Sergio 
Bartole, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 785-789 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Regionalismo 

Bin, Roberto <1948- > 
Dopo il referendum : puntare seriamente sulla leale collaborazione / Roberto 
Bin, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 791-801 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Regionalismo 

Cortese, Fulvio 
Il referendum costituzionale e gli epigoni del kantismo / Fulvio Cortese, Le 
Regioni, n. 5-6 2016, p. 803-813 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Regionalismo 

Di Cosimo, Giovanni 
E ora che si fa della legge sulle Province? / Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, n. 5-
6 2016, p. 815-820 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Province 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Le piste possibili del regionalismo dopo il referendum costituzionale / 
Giandomenico Falcon, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 777-783 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Regionalismo 

Girotto, Dimitri 
Parlamento, Regioni e Unione europea : per una funzione di raccordo a 
Costituzione immutata / Dimitri Girotto, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 821-834 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Unione europea 

Mainardis, Cesare 
Uniformità teorica, differenziazione pratica : gli sviluppi del regionalismo italiano 
tra competenze e responsabilità / Cesare Mainardis, Le Regioni, n. 5-6 2016,  
p. 835-846 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo ; Regioni a statuto speciale 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Il mare è una risorsa dei territori : a proposito di leale collaborazione / Stelio 
Mangiameli, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 345-358 
Descrittori: Concessioni ; Regioni ; Petrolio ; Sentenze della Corte costituzionale 



8 

Mazzoleni, Martino <1976- > 
Una policy istituzionale senza successo : il riordino degli enti locali lombardi / 
Martino Mazzoleni, Amministrare, n. 2-3 2016, p. 361-390 
Descrittori: Lombardia ; Enti locali ; Riforme 

Morelli, Alessandro <1976- > 
Dopo il referendum costituzionale : quali prospettive per il sistema delle 
autonomie? / Alessandro Morelli, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 847-856 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo ; Enti locali 

Padula, Carlo 
Riflessioni sparse sulle autonomie territoriali, dopo la (mancata) riforma / Carlo 
Padula, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 857-872 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo ; Enti locali 

Santinello, Paola 
La cooperazione nei rapporti tra Stato e Regioni : la difficile ricerca di un modello 
/ Paola Santinello, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 873-884 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
Dopo il referendum : che fare? / Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 5-6 2016, 
p. 885-908 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo 

Violini, Lorenza <1955- > 
Dopo il referendum : quale dei tanti regionalismi si prospetta? / Lorenza Violini, 
Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 909-920 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Regionalismo 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Beretta, Silvio 
A proposito del "il conto degli errori" : un commento su capitalismo democratico 
e sull'alternativa fra generazioni / Silvio Beretta, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 1 2017, p. 92-108 
Descrittori: Italia ; Debito pubblico ; Finanza statale ; Spesa pubblica 

Brancasi, Antonio <1947- > 
Bilanci di Regioni ed E.E.L.L. : una occasione persa per fare chiarezza sui vincoli 
di equilibrio e sul relativo rapporto con l'obbligo della copertura finanziaria / 
Antonio Brancasi, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 29-36 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale 

Burge, Gregory S. ; Rogers, Cynthia L. 
Leaders, followers, and asymmetric local tax policy diffusion / Gregory S. Burge, 
Cynthia L. Rogers, Journal of regional science, n. 2 2016, p. 313-331 
Descrittori: Tasse locali ; Enti locali ; Stati Uniti d'America 



9 

Cipollina, Silvia 
Le general anti avoidance (abuse) rules in Italia e nel Regno Unito : un'analisi 
comparatistica / Silvia Cipollina, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 
1 2017, p. 4-50 
Descrittori: Italia ; Regno Unito ; Regolamentazione ; Elusione fiscale ; Evasione fiscale 

Contrino, Angelo 
Imposizione sui redditi e negozi di separazione patrimoniale nel contesto della 
legge sul c.d. dopo di noi / Angelo Contrino, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 1 2017, p. 111-123 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Eredi ; Disabili 

Luciani, Massimo 
Intelligenti pauca : il caso Taricco torna (catafratto) a Lussemburgo / Massimo 
Luciani, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 535-548 
Descrittori: Unione europea ; Iva ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Mastroiacovo, Valeria 
Le differenti ragioni dell'irragionevolezza di un prelievo forzoso a favore 
dell'erario / Valeria Mastroiacovo, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 52-60 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Bilanci pubblici ; Previdenza pubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Piccione, Daniele 
Dal giudizio in via principale per la cruna dell'ago ad un dispositivo manipolativo, 
in materia di finanza regionale, dalle molte incognite / Daniele Piccione, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 77-82 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Bilanci pubblici ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Pola, Giancarlo <1940- > 
La finanza locale e regionale / di Giancarlo Pola, Amministrare, n. 2-3 2016,  
p. 239-269 
Descrittori: Enti locali ; Regioni ; Finanza pubblica ; Fisco ; Bilanci pubblici 

Rivera, Ilaria 
Il coordinamento della finanza pubblica tra riforma istituzionale e giurisprudenza 
costituzionale / Ilaria Rivera, Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 921-953 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme ; Finanza pubblica 

Tedoldi, Leonida <1965-    > 
L'uso politico del debito pubblico tra crisi delle istituzioni democratiche e 
sostenibilità dello stato negli ultimi decenni del novecento in Italia / Leonida 
Tedoldi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2017, p. 82-91 
Descrittori: Italia ; Debito pubblico ; Finanza statale ; Spesa pubblica 



10 

1.03 Demanio e patrimonio 

Ceruti, Marco 
Quel pasticciaccio brutto delle concessioni demaniali marittime / Marco Ceruti, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2017, p. 61-74 
Descrittori: Concessioni ; Concorrenza ; Direttive comunitarie ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Ferreri, Silvia 
Scrivere per il legislatore : i manuali di redazione e i loro concorrenti / Silvia 
Ferreri, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 257-278 
Descrittori: Tecniche legislative ; Manuali 
 

1.05 Pubblica amministrazione 

Di Mascio, Fabrizio 
Miti e realtà degli open data all'italiana / Fabrizio Di Mascio, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3 2017, p. 399-406 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dati e programmi elettronici ; 
Informatizzazione 

Esposito, Anna Lucia ; Beatrice, Fulvia  ; Ziino, Ottavio 
Performance e complessità organizzativa e funzionale : la misurazione della 
performance per il miglioramento dell'azione amministrativa della Presidenza del 
Consiglio dei ministri / Anna Lucia Esposit, Azienda pubblica, n. 4 2016, p. 463-
482 
Descrittori: Presidenza del Consiglio dei ministri ; Amministrazione pubblica ; 
Dirigenza ; Controllo di gestione 

Guerrieri, Angela 
I tempi di pagamento delle amministrazioni italiane / Angela Guerrieri, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 316-323 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Responsabilità contabile 

Silvestri, Piero 
I reati contro la Pubblica amministrazione : gli sviluppi applicativi della  
L. n. 190/2012 / Piero Silvestri, Giurisprudenza italiana, n. 7 2017, p. 1232-1242 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Trombino, Domenico 
La (pseudo)semplificazione della conferenza di servizi in ambito sportello unico 
/ di Domenico Trombino, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2017, p. 13-32 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Conferenza dei servizi ; 
Semplificazione amministrativa 



11 

1.06 Pubblico impiego 

Botti, Antonio 
Un modello di profilazione della dirigenza pubblica : cluster analysis e azioni 
applicative per il public management / Antonio Botti ... [et al.], Azienda pubblica,  
n. 4 2016, p. 427-453 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Controllo di gestione 

Caponetti, Barbara 
Sulle conseguenze previdenziali della violazione della disciplina del cumulo di 
incarichi nel pubblico impiego / Barbara Caponetti, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2 2017, p. 322-326 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze 

Caridi, Vincenzo 
Senza la riforma della dirigenza addio ai nuovi modelli di leadership nella PA? : 
l'esperienza Inps nel dopo-Madia / Vincenzo Caridi, Azienda pubblica, n. 4 2016, 
p. 455-461 
Descrittori: Istituto nazionale della previdenza sociale ; Amministrazione pubblica ; 
Dirigenza ; Controllo di gestione 

Cester, Carlo 
Licenziamento per giusta causa nel pubblico impiego in seguito a sentenza penale 
di condanna su richiesta della parte (c.d. patteggiamento) / Carlo Cester, 
Giurisprudenza italiana, n. 6 2017, p. 1404-1408 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Procedimento disciplinare ; 
Patteggiamento 

1.07 Enti locali 

Tortorella, Walter ; Marinuzzi, Giorgia 
Il numero dei comuni secondo i censimenti : (1946-2016) / Walter Tortorella, 
Giorgia Marinuzzi, Amministrare, n. 2-3 2016, p. 355-360 
Descrittori: Comuni ; Italia ; Indagini statistiche 

1.08 Servizi pubblici locali 

Torelli, Gabriele 
Concorrenza e vincolo funzionale nelle società di gestione dei servizi pubblici / 
Gabriele Torelli, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 357-365 
Descrittori: Servizi pubblici ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Agliata, Marco 
Il decreto correttivo del codice degli appalti : il lato oscuro della semplificazione 
/ Marco Agliata, L'ufficio tecnico, n. 6 2017, p. 40-46 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Semplificazione amministrativa ; 
D.Lgs. n. 50/2016 



12 

Barbieri, Ezio Maria 
Impugnabilità dell'ammissione alle gare pubbliche e dei pareri dell'ANAC : una 
prospettiva nuova (o antica) per il processo amministrativo / Ezio Maria 
Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2017, p. 77-89 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Caliandro, Francesco 
L'evoluzione della nozione di organismo di diritto pubblico e la sua riferibilità alle 
società concessionarie autostradali / Francesco Caliandro, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 21-42 
Descrittori: Concessioni ; Aziende pubbliche ; Aziende autostradali 

Carbone, Paolo 
Considerazioni circa le linee guida 1 e 2 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 1 2017, p. 25-75 
Descrittori: Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento 

Comba, Mario E. 
La proroga del contratto di servizio energia / Mario E. Comba, Giurisprudenza 
italiana, n. 7 2017, p. 1196-1202 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Energia elettrica ; Legislazione comunitaria ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Coscia, Antonio Donato <1988-    > 
Sulla revoca della determinazione a contrarre / Antonio Coscia, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 61-70 
Descrittori: Contratti ; Revoche ; L. n. 241/1990 ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Gili, Luigi 
Discrezionalità amministrativa e nuova offerta economicamente più vantaggiosa 
alla luce del d.lgs. n. 50 del 2016 / Luigi Gili, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 
2017, p. 205-228 
Descrittori: Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Discrezionalità amministrativa 

Italia, Vittorio <1934- > 
Le Linee guida dell'ANAC per il codice dei contratti pubblici : un primo bilancio 
/ Vittorio Italia, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2017, p. 229-243 
Descrittori: Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Contratto d'informatica (o ad oggetto informatico) con schema atto / Maurizio 
Lucca, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 135-155 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Amministrazione pubblica ; Informatica 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Orientamenti applicativi negli affidamenti / Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 6 
2017, p. 47-56 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 



13 

Lucca, Maurizio <1962- > 
I pareri obbligatori di regolarità tecnica e contabile / Maurizio Lucca, Comuni 
d'Italia, n. 4-5 2017, p. 25-38 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Contabilità pubblica 

Massari, Alessandro 
La disciplina delle procedure sotto soglia dopo il decreto correttivo / Alessandro 
Massari, Appalti & contratti, n. 5 2017, p. 10-31 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione 

Rizzi, Emanuela 
Facoltà della stazione appaltante di non aggiudicare la gara in presenza di offerta 
non conveniente o non idonea in relazione all'oggetto del contratto / Emanuela 
Rizzi, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 125-128 
Descrittori: Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Sorrentino, Giancarlo 
Il sistema dei controlli semplificati per gli acquisti mediante mercato elettronico 
dopo il decreto correttivo / Giancarlo Sorrentino, Comuni d'Italia, n. 5 2017,  
p. 75-82 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisto elettronico 

Usai, Stefano 
Il RUP e le modifiche apportate al codice dei contratti dal decreto correttivo / 
Stefano Usai, Comuni d'Italia, n. 5 2017, p. 32-50 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 

Vespignani, Antonio 
Il decreto correttivo al Codice dei contratti e le prime correzioni al correttivo / 
Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 7-20 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti 

Zampieri, Denise ; D'Herin, Hebert 
Sulla commissione di gara quale collegio perfetto / Denise Zampieri e Hebert 
D'Herin, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2 2017, p. 82-89 
Descrittori: Gare pubbliche ; Commissioni giudicatrici ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Anzon Demmig, Adele <1942- > 
La dichiarazione di illegittimità costituzionale dell'Italicum e il persistente 
immobilismo del legislatore / Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 1 2017, p. 317-319 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Rappresentanza politica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Avadani, Ioana 
An uphill battle : Romanian journalism and the coverage of corruption / Ioana 
Avadani, Problemi dell'informazione, n. 2 2017, p. 257-281 
Descrittori: Politici ; Giornalismo ; Romania ; Corruzione 



14 

Ceccanti, Stefano <1961- > 
La V Repubblica dopo Macron : istituzioni invariate, sistema politico trasformato 
e riforma istituzionale per l'Unione europea / Stefano Ceccanti, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 5-12 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Riforme ; Relazioni internazionali 

D'Eramo, Marco <1947- > 
P come populismo / Marco D'Eramo, Micromega, n. 5 2017, p. 126-135 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Ideologie autoritarie ; Ideologie socialiste 

Diotallevi, Lorenzo 
L'attività di raccolta delle firme referendarie tra libertà di riunione e propaganda 
elettorale / Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 501-505 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Propaganda elettorale ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 

Esposito, Mario 
Diritto di voto e sistema elettorale : riflessioni a margine della Sent. n. 35/2017 
della Corte Costituzionale / Mario Esposito, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 
2017, p. 549-566 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Rappresentanza politica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Finn, Daniel 
Miracolo Corbyn / Daniel Finn, Micromega, n. 5 2017, p. 46-60 
Descrittori: Regno Unito ; Crisi politica ; Partiti socialisti ; Unione europea 

Grande, Elisabetta 
Togliere ai poveri per dare ai ricchi : la lezione americana da rifiutare / Elisabetta 
Grande, Micromega, n. 5 2017, p. 168-182 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Liberismo ; Sperequazione retributiva 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Stefano Rodotà garante della Costituzione e ricercatore di verità / Ferdinando 
Imposimato, Il Ponte, n. 7 2017, p. 5-8 
Descrittori: Politici ; Giuristi ; Biografie ; Italia 

Joffrin, Laurent 
La rivoluzione centrista di Macron / Laurent Joffrin, Micromega, n. 5 2017, p. 36-
45 
Descrittori: Francia ; Crisi politica ; Partiti di centro ; Unione europea 

Kermani, Navid 
Osare più democrazia / Navid Kermani, Micromega, n. 5 2017, p. 193-202 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Liberismo ; Sperequazione retributiva 

Landemore, Hélène 
Lo strano e affascinante caso della costituzione islandese / Hélène Landemore, 
Micromega, n. 5 2017, p. 61-68 
Descrittori: Islanda ; Crisi economica ; Costituzioni 



15 

Manfrellotti, Raffaele 
Il fantasma della governabilità e la rigidità costituzionale / Raffaele Manfrellotti, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 320-327 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Rappresentanza politica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Marchetti, Rita ; Mazzoni, Marco <1974- > ; Pagiotti, Susanna 
La copertura della corruzione in Italia e nei paesi dell'Europa Centro Orientale : 
(molte) somiglianze e (poche) differenze / Rita Marchetti, Marco Mazzoni e 
Susanna Pagiotti, Problemi dell'informazione, n. 2 2017, p. 229-255 
Descrittori: Politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Paesi dell'Europa Centro 
Orientale ; Corruzione 

Mazzone, Leonard 
Psicopatologia delle elezioni americane : perché vale la pena rileggere Canetti oggi 
/ Leonard Mazzone, Il Ponte, n. 7 2017, p. 27-34 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Canetti, 
Elias ; Ideologie autoritarie 

Mincigrucci, Roberto ; Stanziano, Anna 
Il coverage della corruzione tra il 2004 e il 2015 in Italia : controllo di virtù o 
populismo penale? / Roberto Mincigrucci, Anna Stanziano, Problemi 
dell'informazione, n. 2 2017, p. 201-227 
Descrittori: Politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Corruzione 

Mouffe, Chantal ; Mélenchon, Jean Luc 
Non c'è democrazia senza populismo / Chantal Mouffe, Jean-Luc Mélenchon, 
Micromega, n. 5 2017, p. 81-112 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Ideologie socialiste 

Pareschi, Silvia 
God bless America : la destra religiosa nell'amministrazione Trump / Silvia 
Pareschi, Micromega, n. 5 2017, p. 183-192 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Sette religiose ; Liberismo ; Sperequazione 
retributiva 

Subirats, Joan 
Città di tutto il mondo, unitevi! / Joan Subirats, Micromega, n. 5 2017, p. 69-80 
Descrittori: Aree metropolitane ; Crisi economica 

Tonello, Fabrizio 
L'oligarchia americana / Fabrizio Tonello, Micromega, n. 5 2017, p. 203-213 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Liberismo ; Sperequazione retributiva 

Villone, Massimo 
Rappresentatività, voto eguale, governabilità : quando una irragionevolezza 
diviene manifesta? / Massimo Villone, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017,  
p. 304-314 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Rappresentanza politica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



16 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Casiello, Chiara 
La strategia di contrasto ai foreign terrorist fighters e la revoca della cittadinanza 
/ Chiara Casiello, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 341-380 
Descrittori: Terroristi ; Fondamentalismo islamico ; Diritti umani 

Lens, Michael C. ; Meltzer, Rachel 
Is crime bad for business? : crime and commercial property values in New York 
City / Michael C. Lens, Rachel Meltzer, Journal of regional science, n. 3 2016, p. 442-
470 
Descrittori: Criminalità ; Aziende ; Sviluppo economico ; New York 

Venditti, Maria Elisabetta 
Le clausole derogatorie dei diritti umani : l'art. 15 CEDU alla luce 
dell'invocazione dello stato di emergenza in Francia e in Turchia / Maria 
Elisabetta Venditti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 483-521 
Descrittori: Terrorismo ; Immigrazione clandestina ; Diritti umani ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 

Vergine, Francesco 
Misure urgenti del governo per la sicurezza urbana : il c.d. daspo urbano e la 
tutela del decoro / di Francesco Vergine, Comuni d'Italia, n. 4-5 2017, p. 15-24 
Descrittori: Sicurezza ; Aree urbane ; Decreti legge 

Zorzi Giustiniani, Flavia 
Da Frontex alla Guardia di frontiera e costiera europea : novità in tema di 
gestione delle frontiere esterne / Flavia Zorzi Giustiniani, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 2 2017, p. 523-539 
Descrittori: Unione europea ; Sicurezza ; Confini ; Terrorismo ; Immigrazione 
clandestina 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Germinario, Carmela 
La durata dei processi civili : disuguaglianze territoriali nella qualità del servizio 
giustizia / Carmela Germinario, Amministrare, n. 2-3 2016, p. 207-237 
Descrittori: Processo civile ; Sentenze civili ; Indagini statistiche 

1.14 Unione europea 

Anzon Demmig, Adele <1942- > 
La Corte costituzionale è ferma sui controlimiti, ma rovescia sulla Corte europea 
di giustizia l'onere di farne applicazione, bilanciando esigenze europee e istanze 
identitarie degli stati membri / Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 1 2017, p. 507-533 
Descrittori: Unione europea ; Regioni ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Sentenze della Corte costituzionale 



17 

Duranti, Francesco 
La Commissione di Venezia e il diritto comparato / di Francesco Duranti, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 243-256 
Descrittori: Consiglio d'Europa ; Commissioni ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; 
Diritto costituzionale comparato 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Undici tesi sull'Europa / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 5 2017, p. 12-20 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra ; Unione europea ; Liberismo 

Galli Della Loggia, Ernesto <1942- > 
Alla ricerca dell'identità europea / Ernesto Galli della Loggia, Micromega, n. 5 
2017, p. 27-34 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra ; Unione europea 

Garton Ash, Timothy <1955- > 
L'Europa si sta disintegrando / Timothy Garton Ash, Micromega, n. 5 2017,  
p. 114-125 
Descrittori: Crisi politica ; Liberismo ; Unione europea 

Giacchè, Vladimiro 
Per la contradizion che nol consente : ovvero dell'incompatibilità fra trattati 
europei e Costituzione italiana / Vladimiro Giacché, Micromega, n. 5 2017, p. 136-
147 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Liberismo 

Maddalena, Paolo <1936- > 
Contro il liberismo la Costituzione! / Paolo Maddalena, Micromega, n. 5 2017,  
p. 148-166 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Liberismo 

Maltese, Curzio <1959- > 
Europa : il sogno diventa incubo / Curzio Maltese, Micromega, n. 5 2017, p. 21-26 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra ; Unione europea 

Prodi, Romano <1939- > ; Brancaccio, Emiliano <1971-    > 
Orizzonti europei / Romano Prodi, Emiliano Brancaccio, Micromega, n. 5 2017,  
p. 215-238 
Descrittori: Unione europea ; Liberismo ; Sperequazione retributiva 

Ubertazzi, Luigi Carlo 
Brexit e brevetto UE : che fare? / Luigi Carlo Ubertazzi, Nuove leggi civili 
commentate, n. 3 2017, p. 561-589 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Brevetti 

Visconti, Anna Camilla 
Integrazione europea e controlimiti : una necessaria actio finium regundorum? / 
Anna Camilla Visconti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 543-562 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte costituzionale 



18 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Chiti, Mario Pilade <1944- > 
La Supreme Court e la Brexit : molto rumore per nulla? / Mario Pilade Chiti, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 349-356 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Corte 
costituzionale 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Alferj, Pasquale ; Favazzo, Alessandra 
Dentro il cambiamento climatico, popolazioni in movimento / Paquale Alferj, 
Alessandra Favazzo, Equilibri, n. 1 2017, p. 123-136 
Descrittori: Effetto serra ; Migrazioni ; Inquinamento 

Bertozzi, Rita ; Consoli, M. Teresa 
Flussi migratori, nuove vulnerabilità e pratiche di accoglienza / Rita Bertozzi, 
Teresa Consoli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017, p. 3-16 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Profughi ; Diritto di 
asilo 

Bocchi, Gianluca 
L'uomo migrante / Gianluca Bocchi, Equilibri, n. 1 2017, p. 187-195 
Descrittori: Popoli ; Migrazioni 

Cattaneo, Cristina ; Bosetti, Valentina 
Cambiamento climatico e conflitti civili / Cristina Cattaneo, Valentina Bosetti, 
Equilibri, n. 1 2017, p. 79-86 
Descrittori: Effetto serra ; Migrazioni ; Guerre civili ; Inquinamento 

Colloca, Carlo 
Il sistema italiano dell'accoglienza dei migranti fra aspetti normativi ed effetti 
socio-territoriali / Carlo Colloca, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017, p. 39-61 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Enti locali ; Diritto di 
asilo 

Costantini, Eleonora 
L'impatto dei flussi migratori non programmati sui sistemi locali di assistenza 
sociale : relazioni tra Enti locali e Terzo settore / Eleonora Costantini, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 1 2017, p. 63-79 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Enti locali ; 
Associazioni di volontariato ; Diritto di asilo 

Dallmann, Ingrid ; Millock, Katrin 
Variazioni climatiche e migrazioni interne in India / Ingrid Dallmann, Katrin 
Millock, Equilibri, n. 1 2017, p. 43-49 
Descrittori: Migrazioni ; India ; Inquinamento 



19 

Ferretti, Daniele 
Il welfare locale alla prova delle migrazioni : un'analisi dei progetti Sprar nelle 
città medie italiane / Daniele Ferretti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017,  
p. 95-107 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Aree urbane ; 
Diritto di asilo 

Gozzo, Simona 
Quale integrazione? : politiche per l'accoglienza e percezione dell'immigrato in 
Europa / Simona Gozzo, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017, p. 17-37 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Unione europea ; Diritto 
di asilo 

Huber, Peter M ; Nowotny, Klaus 
The impact of relative deprivation on return intentions among potential migrants 
and commuters / Peter Huber, Klaus Nowotny, Journal of regional science, n. 3 
2016, p. 471-493 
Descrittori: Emigrati ; Migrazioni di ritorno ; Europa 

Knapp, Thomas A. ; White, Nancy E. 
The effect of youth poverty rates and migration on adult wages / Thomas A. 
Knapp, Nancy E. White, Journal of regional science, n. 2 2016, p. 239-256 
Descrittori: Stipendi ; Giovani ; Emigrazione 

Lucchesi, Dario 
La rappresentazione di rifugiati e richiedenti asilo all'interno di Facebook : i 
discorsi degli utenti / Dario Lucchesi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017,  
p. 109-124 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Internet ; 
Diritto di asilo 

Melde, Susanne 
L'importanza dei dati / Susanne Melde, Equilibri, n. 1 2017, p. 19-28 
Descrittori: Migrazioni ; Indagini statistiche ; Inquinamento 

Pellegrino, Gianfranco 
I diritti dei rifugiati climatici / Gianfranco Pellegrino, Equilibri, n. 1 2017, p. 29-
39 
Descrittori: Effetto serra ; Migrazioni ; Profughi ; Inquinamento ; Crisi economica 

Sambo, Anna 
Donne migranti : il soggetto e il cambiamento sociale / Anna Sambo, Equilibri,  
n. 1 2017, p. 87-101 
Descrittori: Migrazioni ; Donne ; Inquinamento 

Sassen, Saskia 
Tre migrazioni emergenti : un cambiamento epocale / Saskia Sassen, Equilibri,  
n. 1 2017, p. 59-76 
Descrittori: Migrazioni ; America centrale ; Inquinamento ; Crisi economica 



20 

Vergalli, Sergio 
Aspetti sociali ed economici delle migrazioni / Sergio Vergalli, Equilibri, n. 1 
2017, p. 112-120 
Descrittori: Migrazioni ; Cambiamento sociale ; Inquinamento 

Wilkinson, Emily 
Cambiamento climatico, migrazioni e Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile / 
Emily Wilkinson ... [et al.], Equilibri, n. 1 2017, p. 148-174 
Descrittori: Effetto serra ; Migrazioni ; Inquinamento 

Yun, Seong Do ; Waldorf, Brigitte S. 
The day after the disaster : forced migration and income loss after hurricanes 
Katrina and Rita / Seong Do Yun, Brigitte S. Waldorf, Journal of regional science,  
n. 3 2016, p. 420-441 
Descrittori: Uragani ; Migrazioni interne ; Stati Uniti d'America 

  



21 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Cassese, Sabino <1935- > 
L'eguaglianza sostanziale nella Costituzione : genesi di una norma rivoluzionaria 
/ Sabino Cassese, Le carte e la storia, n. 1 2017, p. 5-13 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Principio di uguaglianza ; Storia 

2.04 Diritto amministrativo 

Barmann, Benedetta 
Dopo il caso Grande Stevens : la via italiana al giusto procedimento / Benedetta 
Barmann, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 306-315 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Procedimento amministrativo ; 
Garanzie costituzionali 

Benedetti, Mariangela 
L'attuazione della nuova conferenza dei servizi / di Mariangela Benedetti, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 297-305 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Semplificazione amministrativa 

Di Giovanni, Luca 
L'acquisizione sanante quale extrema ratio di estinzione del fatto illecito 
commesso dalle pubbliche amministrazioni / Luca Di Giovanni, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 2 2017, p. 338-373 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Espropriazioni ; Risarcimenti ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

2.06 Diritto civile 

Buta, Grazia Monia 
Deroghe al diritto societario comune in materia di amministrazione e controllo 
delle società partecipate / Grazia Monia Buta, Nuove leggi civili commentate, n. 3 
2017, p. 496-524 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto commerciale 

Di Majo, Adolfo <1935- > 
Assenza o riequilibrio negli effetti del divorzio? / Adolfo di Majo, Giurisprudenza 
italiana, n. 6 2017, p. 1304-1306 
Descrittori: Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Melano Bosco, Davide  
Sul danno non patrimoniale da perdita dell'animale di affezione / Davide Melano 
Bosco, Giurisprudenza italiana, n. 7 2017, p. 1076-1078 
Descrittori: Risarcimenti ; Animali da compagnia ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Tescaro, Mauro 
Le regole di responsabilità del regolamento «eIDAS» / Mauro Tescaro, Nuove leggi 
civili commentate, n. 3 2017, p. 542-560 
Descrittori: Firma elettronica ; Diritto comunitario ; Procedure informatiche 



22 

2.07 Diritto penale 

Barone, Sara 
Punitive damages : multiplo risarcimento sanzionatorio-deterrente o iper-ristoro 
solo cautelativo? / Sara Barone, Giurisprudenza italiana, n. 6 2017, p. 1359-1369 
Descrittori: Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

La Rosa, Emanuele 
Le Sezioni unite ribadiscono la compatibilità tra dolo d'impeto e aggravante della 
crudeltà / Emanuele La Rosa, Giurisprudenza italiana, n. 7 2017, p. 1214-1221 
Descrittori: Omicidio ; Reati contro la persona ; Sentenze della Corte di cassazione 

Recchia, Nicola 
La Corte di Cassazione alle prese con gli effetti nel nostro ordinamento della 
decisione Contrada della Corte EDU / Nicola Recchia, Giurisprudenza italiana,  
n. 7 2017, p. 1205-1211 
Descrittori: Diritti umani ; Mafia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Apostoli, Adriana 
Pari opportunità e azioni positive : da principi costituzionali in favore del genere 
femminile a modalità strutturale garantita negli organi politici / Adriana Apostoli, 
Le Regioni, n. 5-6 2016, p. 1013-1028 
Descrittori: Donne ; Rappresentanza politica ; Pari opportunità 

Romeo, Graziella 
La comparazione degli argomenti in tema di diritti : le trasformazioni del giudizio 
di ragionevolezza / Graziella Romeo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017, 
p. 279-304 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Fiaschi, Giovanni 
Un'ontologia politica : potere e realtà in Thomas Hobbes / Giovanni Fiaschi, 
Filosofia politica, n. 2 2017, p. 195-215 
Descrittori: Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Stato assoluto ; Scienze politiche ; Filosofia 

Possenti, Ilaria 
Pluralità e dualità, un problema politico : note su Hannah Arendt / Ilaria 
Possenti, Filosofia politica, n. 2 2017, p. 253-268 
Descrittori: Arendt, Hannah <1906-1975>** ; Scienze politiche ; Filosofia 

  



23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Amorosino, Sandro 
Il nuovo regolamento di liberalizzazione e semplificazione delle autorizzazioni 
paesaggistiche : (d.P.R. n. 31 del 2017) / di Sandro Amorosino, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 2 2017, p. 174-189 
Descrittori: Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici 

Belcari, Claudio 
Regolamento di semplificazione in materia paesaggistica (d.P.R. n. 31/2017) : 
vera riforma? / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 6 2017, p. 91-99 
Descrittori: Beni ambientali ; Autorizzazioni ; Semplificazione amministrativa 

Bertoli, Riccardo 
Segnalazione certificata di inizio attività e concentrazione dei regimi 
amministrativi : riflessioni a margine dell'art. 19-bis, l. n. 241 del 1990 / Riccardo 
Bertoli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2017, p. 25-62 
Descrittori: Edilizia ; Segnalazione certificata di inizio attività ; L. n. 241/1990 

Breganze, Marino 
Il riordino dell'attività edilizia libera e semilibera nel decreto c.d. SCIA2 / di 
Marino Breganze, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2017, p. 11-24 
Descrittori: Edilizia ; Pianificazione urbanistica 

Carpentieri, Paolo 
Il nuovo regolamento di semplificazione dell'autorizzazione paesaggistica / Paolo 
Carpentieri, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2017, p. 190-219 
Descrittori: Edilizia ; Vincoli paesaggistici ; Semplificazione amministrativa 

Chieppa, Riccardo 
Ancora sui principi fondamentali in materia di governo del territorio, sulle 
distanze minime tra le costruzioni e sugli interventi in zone sismiche / Riccardo 
Chieppa, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 463-474 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Aree a rischio sismico ; Liguria ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Chirulli, Paola 
La Valutazione ambientale strategica, a dieci anni dall'entrata in vigore del Codice 
dell'ambiente / Paola Chirulli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2017, p. 65-94 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica ; Ambiente 

Cialdella, Maria Francesca 
Il labile confine tra pianificazione urbanistica e disciplina commerciale alla luce 
della contrapposizione tra libera concorrenza, tutela dei motivi imperativi di 
interesse generale e rispetto dei vincoli urbanistici / Maria Francesca Cialdella, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2017, p. 317-337 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Liberalizzazione ; Attività economiche ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 



24 

Conato, Fabio ; Frighi, Valentina 
Il controllo prestazionale nell'involucro edilizio / Fabio Conato, Valentina Frighi, 
L'ufficio tecnico, n. 7-8 2017, p. 10-15 
Descrittori: Risparmio energetico ; Edilizia 

Gabbani, Cosimo 
Rappresentazione materiale e visibile : la percezione visiva del paesaggio come 
oggetto di tutela / Cosimo Gabbani, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2017,  
p. 251-281 
Descrittori: Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Ingegnatti, Silvia 
Ordine di demolizione e abusi edilizi risalenti nel tempo : se e quando può 
trovare applicazione il principio del legittimo affidamento / Silvia Ingegnatti, 
Giurisprudenza italiana, n. 7 2017, p. 1190-1196 
Descrittori: Reati urbanistici ; Demolizioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Lucca, Maurizio <1962- > 
L'ordine di demolizione / Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 7-8 2017, p. 50-61 
Descrittori: Reati urbanistici ; Edilizia ; Ordinanze amministrative 

Marzaro, Patrizia 
Autorizzazione paesaggistica semplificata e procedimenti connessi / Patrizia 
Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2017, p. 220-244 
Descrittori: Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici ; Semplificazione 
amministrativa 

Minetti, Paola 
La dualità della SCIA edilizia, ovvero la duplice natura della semplificazione / 
Paola Minetti, L'ufficio tecnico, n. 6 2017, p. 76-85 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa 

Norsa, Aldo 
Venezia : come valorizzare il patrimonio architettonico / Aldo Norsa, L'ufficio 
tecnico, n. 7-8 2017, p. 74-80 
Descrittori: Venezia ; Turismo di massa ; Ristrutturazione 

Petrulli, Mario 
La salvaguardia sulla richiesta di permesso di costruire per contrasto con gli 
strumenti urbanistici adottati / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 7-8 2017, p. 97-
102 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Strumenti urbanistici ; Pianificazione urbanistica 

Sau, Antonella 
La rivitalizzazione dei centri storici tra disciplina del paesaggio, tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale / Antonella Sau, Le Regioni, n. 5-6 2016, 
p. 955-1006 
Descrittori: Centri storici ; Pianificazione urbanistica 



25 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Bernardi, Luigi <1946- > 
Il Fondo sostegno affitto di Regione Lombardia / Luigi Bernardi, Amministrare, 
n. 2-3 2016, p. 391-409 
Descrittori: Lombardia ; Politiche sociali ; Residenze sociali 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Boitani, Andrea ; Colombo, Stefano 
Taxi, Ncc, Uber : scontro finale o alba di coesistenza? / Andrea Boitani, Stefano 
Colombo, Mercato concorrenza regole, n. 1 2017, p. 61-78 
Descrittori: Trasporti urbani ; Taxi ; Concorrenza ; Regolamentazione 

Crescenzi, Riccardo ; Di Cataldo, Marco ; Rodriguez Pose, Andrés 
Government quality and economic returns of trasport infrastructure investment 
in European regions / Riccardo Crescenzi, Marco Di Cataldo, Andrés 
Rodríguez-Pose, Journal of regional science, n. 4 2016, p. 555-582 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Trasporti pubblici ; Unione europea 

Perulli, Adalberto <1961- > 
Lavoro e tecnica al tempo di Uber / Adalberto Perulli, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 195-218 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Trasporti ; Diritto del lavoro 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Amante, Enrico 
Variazioni del giudice amministrativo in tema di VAS, VIA e VIS per il 
potenziamento di scalo aeroportuale : (commento a Tar Toscana, 8 agosto 2016, 
n. 1310) / Enrico Amante, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2017, p. 140-155 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica ; Aeroporti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Chen, Yong  ; Lewis, David J. ; Weber, Bruce 
Conservation land amenities and regional economies : a postmatching difference-
in differences analysis of the northwest forest plan / Yong Chen, David J. Lewis, 
Bruce Weber, Journal of regional science, n. 3 2016, p. 373-394 
Descrittori: Conservazione ; Parchi naturali ; Foreste ; Stati Uniti d'America 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Piguet, Etienne 
Migrazione, ambiente, cambiamento climatico : una visione complessiva / 
Etienne Piguet, Equilibri, n. 1 2017, p. 11-18 
Descrittori: Clima ; Migrazioni ; Inquinamento 



26 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Ferrigni, Nicola 
La sicurezza negli stadi : il nuovo modello organizzativo dello Stadio Olimpico di 
Roma / Nicola Ferrigni, Amministrare, n. 2-3 2016, p. 411-441 
Descrittori: Stadi ; Roma ; Sicurezza 

  



27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Accorsi, Maria Grazia <1946- > 
Scuola e lavoro : una priorità strategica / Maria Grazia Accorsi, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2017, p. 24-29 
Descrittori: Giovani ; Formazione lavoro ; Istruzione scolastica 

Allamprese, Andrea ; Pascucci, Federico 
La tutela della salute e della sicurezza del lavoratore agile / Andrea Allamprese, 
Federico Pascucci, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017,  
p. 307-330 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ; Sicurezza 
sul lavoro 

Auriemma, Simone 
Impresa, lavoro e subordinazione digitale al vaglio della giurisprudenza / Simone 
Auriemma, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 281-290 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile 

Biasi, Marco 
Codatorialità e assunzione congiunta nelle reti di imprese / Marco Biasi, 
Giurisprudenza italiana, n. 6 2017, p. 1466-1482 
Descrittori: Dipendenti privati ; Aziende ; Diritto del lavoro 

Cavallini, Gionata 
I requisiti fisici di assunzione nella lente del diritto antidiscriminatorio / Gionata 
Cavallini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 312-316 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Discriminazione sociale ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Cordaro, Enzo 
Le proposte di AIBeL sullo stress lavoro correlato e sulle vessazioni sul lavoro / 
Enzo Cordaro, Medicina democratica, n. 231-232 2017, p. 39-45 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Stress ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro 

Craig, Steven ; Kohlhase, Janet E. ; Perdue, Adam W. 
Empirical polycentricity : the complex relationship between employment centers 
/ Steven G. Craig, Janet E. Kohlhase, Adam W. Perdue, Journal of regional science, 
n. 1 2016, p. 25-52 
Descrittori: Lavoro ; Aree metropolitane ; Indagini statistiche ; Centri per l'impiego ; 
Mercato del lavoro locale 

De Gregorio, Orlando 
Il finanziamento dei tirocini come incentivo alle imprese : uno studio di caso / 
Orlando De Gregorio, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2017, p. 125-137 
Descrittori: Tirocinio ; Aziende ; Giovani 



28 

De Stefano, Valerio 
Lavoro su piattaforma e lavoro non standard in prospettiva internazionale e 
comparata / Valerio De Stefano, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 2 2017, p. 241-258 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Lavoro flessibile 

Engblom, Samuel 
Una prospettiva sindacale su digitalizzazione e gig economy / Samuel Engblom, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 357-365 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Sindacati 

Faioli, Michele 
Jobs app, gig economy e sindacato / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2 2017, p. 291-305 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ; Sindacati 

Loi, Piera 
Il lavoro nella gig economy nella prospettiva del rischio / Piera Loi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 259-280 
Descrittori: Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Diritto del lavoro 

Lozito, Marco 
Sul lavoro concordato nelle festività infrasettimanali / Marco Lozito, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 281-285 
Descrittori: Vacanze ; Lavoro straordinario ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 

Macchioni, Elena 
Il familyaudit nelle imprese trentine : una survey sui benefici prodotti da una 
politica locale di conciliazione famiglia-lavoro / Elena Macchioni, Autonomie locali 
e servizi sociali, n. 1 2017, p. 159-182 
Descrittori: Provincia autonoma di Trento ; Politiche sociali ; Aziende ; Famiglie 

Milli, Francesca 
Licenziamento collettivo per chiusura di stabilimento e ricollocazione presso altra 
società del gruppo / Francesca Milli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 2 2017, p. 302-306 
Descrittori: Licenziamento collettivo ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Morescalchi, Andrea 
The puzzle of job search and housing tenure : a reconciliation of theory and 
empirical evidence / Andrea Morescalchi, Journal of regional science, n. 2 2016,  
p. 288-312 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Mobilità professionale 

Natullo, Gaetano 
La Cassazione delimita il controllo del giudice sul licenziamento per giustificato 
motivo oggettivo / Gaetano Natullo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 2 2017, p. 257-271 
Descrittori: Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione 



29 

Prassl, Jeremias ; Risak, Martin 
Sottosopra e al rovescio : le piattaforme di lavoro on demand come datori / 
Jeremias Prassl, Martin Risak, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 
2017, p. 219-240 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile 

Russo, Marianna 
Sulla distinzione tra responsabilità dirigenziale e responsabilità disciplinare / 
Marianna Russo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 291-
295 
Descrittori: Dirigenza ; Responsabilità disciplinare ; Dipendenti pubblici ; Sentenze 

Sardaro, Simona 
Discriminazione indiretta : quale tutela per la lavoratrice part-time? / Simona 
Sardaro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 286-290 
Descrittori: Lavoratrici madri ; Lavoro a tempo parziale ; Discriminazione sociale ; 
Sentenze 

Sauro, Maria Elena 
I controlli difensivi tra tutela del patrimonio aziendale e tutela della riservatezza / 
Maria Elena Sauro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017,  
p. 276-280 
Descrittori: Telecontrollo ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

4.02 Industria 

Salento, Angelo 
Industria 4.0, imprese, lavoro : problemi interpretativi e prospettive / Angelo 
Salento, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 175-194 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere ; Diritto del lavoro 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Calamita, Maria Rosaria 
La clausola ISDS negli accordi commerciali di ultima generazione dell'Unione 
europea / Maria Rosaria Calamita, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2017,  
p. 307-340 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Organizzazione mondiale del 
commercio ; Controversie giuridiche 

Caneponi, Emanuela 
Le nuove norme sugli sprechi alimentari : la legge n. 166/2016, le norme europee 
e regionali / Emanuela Caneponi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2017,  
p. 47-62 
Descrittori: Alimenti ; Distribuzione commerciale ; Consumatori 

Cardosi, Gianfranco 
Posteggi su aree pubbliche : rinviato al 31.12.2018 il termine per il rilascio delle 
concessioni / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2017,  
p. 33-46 
Descrittori: Parcheggi ; Commercio ambulante ; Fiere 



30 

Malavasi, Claudio 
Le promozioni di prodotti negli esercizi commerciali abbinate alle lotterie / 
Claudio Malavasi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2 2017, p. 111-115 
Descrittori: Lotterie ; Esercizi pubblici 

Morlando, Francesco 
Ius variandi e tutela dell'utente tra Codice del consumo e Codice delle 
comunicazioni elettroniche / Francesco Morlando, Giurisprudenza italiana, n. 7 
2017, p. 1079-1088 
Descrittori: Acquisto elettronico ; Consumatori ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

4.05 Attività estrattive 

Imperatore, Paola 
Il caso dell'escavazione nelle Alpi Apuane / Paola Imperatore, Il Ponte, n. 7 2017, 
p. 45-57 
Descrittori: Cave di marmo ; Danni ambientali 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Faraguna, Pietro 
La saga OMT : il diritto all'ultima parola tra Corte di giustizia e tribunali 
costituzionali / Pietro Faraguna, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 567-600 
Descrittori: Banca centrale europea ; Euro ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Gennari, Francesco 
Luci ed ombre nella riforma delle banche di credito cooperativo / Francesco 
Gennari, Nuove leggi civili commentate, n. 3 2017, p. 525-541 
Descrittori: Banche cooperative ; Banca centrale europea ; Riforme 

Raganelli, Biancamaria 
La tutela della stabilità finanziaria nel settore bancario / Biancamaria Raganelli, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 339-348 
Descrittori: Banca centrale europea ; Stabilità economica ; Banche ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

4.08 Concorrenza e mercato 

Bruzzone, Ginevra ; Saija, Aurora 
Private e public enforcement dopo il recepimento della direttiva : più di un 
aggiustamento al margine? / Ginevra Bruzzone, Aurora Saija, Mercato concorrenza 
regole, n. 1 2017, p. 9-36 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Regolamentazione 

Carli, Cecilia 
La Commissione aveva ragione, o forse si sbagliava (davvero)? / Cecilia Carli, 
Mercato concorrenza regole, n. 1 2017, p.149-168 
Descrittori: Commissione europea ; Mercato interno ; Concorrenza ; Autorità garante 
della concorrenza e del mercato 



31 

Cucinotta, Antonio 
Coase, Hayek e la concezione classica della concorrenza / di Antonio Cucinotta, 
Mercato concorrenza regole, n. 1 2017, p. 37-59 
Descrittori: Hayek, Friedrich August : von ; Teorie economiche ; Concorrenza 

Fregni, Maria Cecilia 
Mercato unico digitale e tassazione : misure attuali e progetti di riforma / Maria 
Cecilia Fregni, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2017, p. 51-81 
Descrittori: Diritto comunitario ; Mercato interno ; Informatizzazione 

Lavecchia, Luciano ; Stagnaro, Carlo 
Notai : pubblici ufficiali o professionisti privati? : evidenze da un esperimento di 
randomizzazione / Luciano Lavecchia, Carlo Stagnaro, Mercato concorrenza regole,  
n. 1 2017, p. 79-103 
Descrittori: Notai ; Liberalizzazione ; Concorrenza 

Licini, Cesare ; Liotta, Giovanni 
Utilità macroeconomica (ma non solo) dell'istituzione-notariato / Cesare Licini, 
Giovanni Liotta, Mercato concorrenza regole, n. 1 2017, p.117-141 
Descrittori: Notai ; Liberalizzazione ; Concorrenza 

Minelli, Mattia 
Territorialità ed estensione di un marchio nazionale in comunione / Mattia 
Minelli, Giurisprudenza italiana, n. 6 2017, p. 1376-1382 
Descrittori: Marchi ; Diritto commerciale ; Sentenze della Corte di cassazione 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Artz, Georgeanne M. 
Do state business climate indicators explain relative economic growth at state 
borders? / Georgeanne M. Artz ... [et al.], Journal of regional science, n. 3 2016,  
p. 395-419 
Descrittori: Previsione ; Sviluppo economico ; Indagini ; Indici 

Artz, Georgeanne M. ; Younjun, Kim ; Orazem, Peter F. 
Does agglomeration matter everywhere? : new firm location decisions in rural 
and urban markets / Georgeanne M. Artz, Younjun Kim, Peter F. Orazem, 
Journal of regional science, n. 1 2016, p. 72-95 
Descrittori: Aree rurali ; Città ; Indagini statistiche ; Aziende 

Casi, Laura ; Resmini, Laura 
Investimenti diretti esteri, identità regionali e crescita / Laura Casi, Laura 
Resmini, Scienze regionali, n. 16 2/2017, p. 171-200 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Regioni ; Investimenti esteri 

Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco ; Piscitello, Lucia 
Le scelte localizzative delle imprese multinazionali in Italia : agglomerazione 
interna vs. agglomerazione esterna / Sergio Mariotti, Marco Mutinelli, Lucia 
Piscitello, Scienze regionali, n. 16 2/2017, p. 201-227 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Italia ; Investimenti esteri 



32 

Matano, Alessio ; Naticchioni, Paolo 
What drives the urban wage premium? : evidence along the wage distribution / 
Alessia Matano, Paolo Naticchioni, Journal of regional science, n. 2 2016, p. 191-209 
Descrittori: Stipendi ; Città ; Indagini statistiche 

Resmini, Laura 
Il radicamento territoriale delle imprese multinazionali tra contesto sociale, reti e 
specializzazione funzionale / Laura Resmini, Scienze regionali, n. 16 2/2017,  
p. 153-169 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Competitività ; Investimenti esteri 

Veneri, Paolo ; Ruiz, Vicente 
Urban-to-rural growth linkages : evidence from OECD tl3 regions / Paolo 
Veneri, Vicente Ruiz, Journal of regional science, n. 1 2016, p. 3-24 
Descrittori: Aree rurali ; Città ; Indagini statistiche ; Sviluppo economico 

Xu, Hangtian ; Zhou, Hao  ; Liang, Liang 
The locational dynamics of manufacturing in China's counties : influence of 
expressway investment / Hangtian Xu, Hao Zhou, Liang Liang, Journal of regional 
science, n. 3 2016, p. 522-543 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo economico 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Boschetti, Antonio 
Vendemmia magra : il 2017 paga dazio alla siccità estiva / Antonio Boschetti, 
L'Informatore agrario, n. 29 2017, p. 8 
Descrittori: Viticoltura ; Siccità ; Crisi produttiva 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vini bio italiani, l'export corre e traina il fatturato / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 29 2017, p. 27 
Descrittori: Vino ; Prodotti biologici ; Esportazione 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino : via al decreto per la promozione nei Paesi terzi / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 29 2017, p. 12 
Descrittori: Aziende vitivinicole ; Politica agraria comunitaria 

  



33 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Pessi, Roberto 
La dialettica tra solidarietà e corrispettività nella disciplina delle pensioni ai 
superstiti / Roberto Pessi, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 163-171 
Descrittori: Pensioni di reversibilità ; Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Calvo, Roberto 
La decontrattualizzazione della responsabilità sanitaria / Roberto Calvo, Nuove 
leggi civili commentate, n. 3 2017, p. 453-479 
Descrittori: Medici ; Responsabilità 

Campedelli, Bettina 
Assetto proprietario e performance degli ospedali : un'analisi sulle più grandi 
strutture del Veneto / Bettina Campedelli ... [et al.], Azienda pubblica, n. 4 2016,  
p. 409-426 
Descrittori: Ospedali ; Veneto ; Bilanci ; Gestione 

Donzelli, Alberto 
Due riforme decisive e una iniziativa strategica per la Sanità italiana / Alberto 
Donzelli, Medicina democratica, n. 231-232 2017, p. 65-72 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Ricerca sanitaria ; Spesa farmaceutica ; 
Riforme 

Grandi, Barbara 
Il parto : necessità di una rivoluzione culturale / Barbara Grandi, Medicina 
democratica, n. 231-232 2017, p. 76-80 
Descrittori: Nascita ; Maternità ; Ostetrici 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Vaccinazioni obbligatorie e precauzione / Giuseppe Manfredi, Giurisprudenza 
italiana, n. 6 2017, p. 1418-1423 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie ; Sanità pubblica ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Tomasi, Marta 
Vaccini e salute pubblica : percorsi di comparazione in equilibrio fra diritti 
individuali e doveri di solidarietà / Marta Tomasi, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 2 2017, p. 455-482 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie ; Sanità pubblica ; Epidemiologia ; Diritto alla 
salute 

Zumpano, Maria Angela 
Profili processuali della nuova legge sul rischio clinico / Maria Angela Zumpano, 
Nuove leggi civili commentate, n. 3 2017, p. 480-495 
Descrittori: Medici ; Responsabilità 



34 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Andreoni, Amos 
Diritti sociali fondamentali ed equilibrio di bilancio / Amos Andreoni, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2017, p. 207-214 
Descrittori: Diritti sociali ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Ferri, Delia 
L'accomodamento ragionevole per le persone con disabilità in Europa : dal 
Transatlantic Borrowing alla Cross-Fertilization / Delia Ferri, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 381-420 
Descrittori: Disabili ; Lavoratori dipendenti ; Assistenza sanitaria ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Astone, Francesco 
Il cognome materno : un passo avanti non un punto d'arrivo, tra certezze 
acquisite e modelli da selezionare / Francesco Astone, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 1 2017, p. 485-498 
Descrittori: Cognomi ; Madri ; Diritti soggettivi ; Sentenze della Corte costituzionale 

Bugetti, Maria Novella ; Orofino, Marco 
Matrimonio telematico tra accertamento del consenso e impatto delle nuove 
tecnologie / Maria Novella Bugetti, Marco Orofino, Giurisprudenza italiana, n. 7 
2017, p. 1070-1075 
Descrittori: Matrimoni ; Telematica ; Sentenze della Corte di cassazione 

Fioravanti, Cristiana 
Sul cognome della prole : nel perdurante silenzio del legislatore parlano le corti / 
Cristiana Fioravanti, Nuove leggi civili commentate, n. 3 2017, p. 626-652 
Descrittori: Figli ; Cognomi ; Diritto di famiglia 

Herbst, Chris M. ; Lucio, Joanna 
Happy in the hood? : the impact of residential segregation on self-reported 
happiness / Chris M. Herbst, Joanna Lucio, Journal of regional science, n. 3 2016,  
p. 494-521 
Descrittori: Quartieri ; Misure di sicurezza ; Criminalità 

Simonelli, Marco Antonio 
Towards a gender-neutral marriage? : il riconoscimento giuridico delle unioni 
omosessuali in Europa e in Italia / Marco Antonio Simonelli, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2 2017, p. 421-453 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Convivenza ; Diritti civili 

  



35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Caretti, Paolo <1944- > ; Cardone, Andrea 
Il valore costituzionale del principio di ufficialità della lingua italiana / Paolo 
Caretti, Andrea Cardone, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2017, p. 384-392 
Descrittori: Università degli studi ; Insegnamenti universitari ; Lingua inglese ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Castoldi, Mario 
La didattica per competenze / Mario Castoldi, Rivista dell'istruzione, n. 2 2017,  
p. 9-13 
Descrittori: Didattica ; Docenti ; Istruzione scolastica 

D'Amico, Davide 
Un ecosistema digitale per la formazione / Davide D'Amico, Rivista dell'istruzione, 
n. 2 2017, p. 54-59 
Descrittori: Informatizzazione ; Formazione ; Istruzione scolastica 

De Vecchis, Gino 
La geografia nell'epoca della globalizzazione / Gino De Vecchis, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2017, p. 83-87 
Descrittori: Geografia ; Didattica 

Farinelli, Fiorella 
Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile / di Fiorella Farinelli, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2017, p. 40-44 
Descrittori: Giovani ; Disagio sociale ; Istruzione scolastica 

Gnes, Matteo <1971- > 
Una d'arme, di lingua... : l'ufficialità della lingua italiana nelle università / Matteo 
Gnes, Giornale di diritto amministrativo, n. 3 2017, p. 324-338 
Descrittori: Università degli studi ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Magnoler, Patrizia 
Definire e dare un senso alla funzione del tutor / Patrizia Magnoler, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2017, p. 60-64 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Istruzione scolastica 

Mandanici, Francesca ; Pace, Roberta 
La performance finanziaria degli atenei statali italiani : un'indagine empirica / 
Francesca Mandanici, Roberta Pace, Azienda pubblica, n. 4 2016, p. 369-408 
Descrittori: Università degli studi ; Bilanci ; Indagini statistiche 

Minardi, Silvia 
Competenze di lingua straniera per tutti? / Silvia Minardi, Rivista dell'istruzione,  
n. 2 2017, p. 14-19 
Descrittori: Lingue straniere ; Istruzione scolastica 



36 

Muraglia, Maurizio 
La vera priorità della formazione in servizio / Maurizio Muraglia, Rivista 
dell'istruzione, n. 2 2017, p. 4-8 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Istruzione scolastica 

Rimoli, Francesco 
Internazionalizzazione degli atenei e corsi in lingua straniera : la Corte accoglie 
l'inglese difendendo l'italiano / Francesco Rimoli, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 
2017, p. 392-401 
Descrittori: Università degli studi ; Insegnamenti universitari ; Lingua inglese ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Videtta, Cristina 
Alla ricerca di un punto di equilibrio tra valutazioni tecniche opinabili e uso dei 
beni culturali / Cristina Videtta, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2017, p. 282-310 
Descrittori: Beni culturali ; Destinazione d'uso ; Vincoli paesaggistici ; Sponsorizzazioni 

  



37 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Tarquini, Federico ; Vagni, Tito 
La sperimentazione perpetua : lo stereotipo amatoriale del giornalismo digitale / 
Federico Tarquini, Tito Vagni, Problemi dell'informazione, n. 2 2017, p. 305-322 
Descrittori: Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione 

7.04 Filosofia/Religione 

Boniolo, Giovanni <1956- > 
Medical humanities : per una filosofia della biomedicina / Giovanni Boniolo, 
Rivista di filosofia, n. 2 2017, p. 215-231 
Descrittori: Etica ; Medicine alternative 

De Pascale, Carla 
Il vaso di Pandora : luci e ombre della filosofia politica di Fichte / Carla De 
Pascale, Filosofia politica, n. 2 2017, p. 305-314 
Descrittori: Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814> ; Filosofia del diritto 

Frilli, Guido 
Hobbes e l'immaginazione politica / Guido Frilli, Politica & società, n. 1 2017,  
p. 131-153 
Descrittori: Stato assoluto ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Dottrine politiche 

Gozzano, Simone 
Le forme del pensiero : filosofia ed etologia / Simone Gozzano,  Rivista di filosofia, 
n. 2 2017, p. 249-262 
Descrittori: Filosofia ; Etologia ; Automazione 

Luce, Sandro 
Peripezie identitarie nel campo coloniale : una riflessione sul pensiero di Frantz 
Fanon / Sandro Luce, Politica & società, n. 1 2017, p. 107-129 
Descrittori: Colonialismo ; Identità culturale ; Dottrine politiche 

Scalone, Antonino 
Impossibile purezza : Kelsen fra scienza del diritto, politica e scienze umane / 
Antonino Scalone, Filosofia politica, n. 2 2017, p. 315-327 
Descrittori: Kelsen, Hans ; Stato di diritto ; Filosofia del diritto 

Tamburrini, Guglielmo 
Autonomia delle macchine e filosofia dell'intelligenza artificiale / Guglielmo 
Tamburrini, Rivista di filosofia, n. 2 2017, p. 263-275 
Descrittori: Filosofia ; Etica ; Armi ; Intelligenza artificiale 

7.07 Storia e geografia 

Ascheri, Mario 
Il comune medioevale italiano : un tema da discutere / Mario Ascheri, Le carte e la 
storia, n. 1 2017, p. 14-24 
Descrittori: Comuni ; Medioevo 



38 

Jasonni, Massimo 
Giuseppe Dossetti e la damnatio memoriae / Massimo Jasonni, Il Ponte, n. 7 
2017, p. 58-68 
Descrittori: Dossetti, Giuseppe ; Seconda guerra mondiale ; Chiesa cattolica ; 
Assemblea costituente 

La Lumia, Cristiano 
La tutela straordinaria : il Commissario civile per la Sicilia (1896-1897) / Cristiano 
La Lumia, Le carte e la storia, n. 1 2017, p. 101-113 
Descrittori: Sicilia ; Commissari di governo ; Storia 

Mangullo, Stefano 
L'occhio discreto : l'industrializzazione pontina nelle carte di Banca d'Italia / 
Stefano Mangulo, Le carte e la storia, n. 1 2017, p. 150-164 
Descrittori: Banca d'Italia ; Sviluppo economico ; Italia meridionale ; Storia 

Minesso, Michela 
Istituzioni e welfare : l'azione delle parlamentari nei primi anni della Repubblica / 
Michela Minesso, Le carte e la storia, n. 1 2017, p. 136-149 
Descrittori: Donne ; Parlamentari ; Storia 

Neppi Modona, Guido 
La magistratura italiana e l'epurazione mancata (1940-1948) / Guido Neppi 
Modona, Le carte e la storia, n. 1 2017, p. 25-37 
Descrittori: Magistratura ; Seconda guerra mondiale ; Fascismo 

Sacco, Domenico 
La Grande Guerra nella nuova storiografia / Domenico Sacco, Le carte e la storia, 
n. 1 2017, p. 38-54 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Anniversari 

Villani Lubelli, Ubaldo 
Dall'impero alla nascita della democrazia : il fragile equilibrio politico nella 
Repubblica di Weimar / Ubaldo Villani-Lubelli, Le carte e la storia, n. 1 2017,  
p. 122-135 
Descrittori: Germania ; Prima guerra mondiale ; Storia 

  



39 

Indice degli autori 
 
Accorsi, Maria Grazia <1946- > .................................................................................................. 27 
Agliata, Marco ................................................................................................................................. 11 
Alferj, Pasquale ; Favazzo, Alessandra ........................................................................................ 18 
Allamprese, Andrea ; Pascucci, Federico .................................................................................... 27 
Amante, Enrico ............................................................................................................................... 25 
Amorosino, Sandro ........................................................................................................................ 23 
Andreoni, Amos ............................................................................................................................. 34 
Anzon Demmig, Adele <1942- > ................................................................................................ 13 
 ........................................................................................................................................................... 16 
Apostoli, Adriana ............................................................................................................................ 22 
Artz, Georgeanne M ...................................................................................................................... 31 
Artz, Georgeanne M. ; Younjun, Kim ; Orazem, Peter F. ....................................................... 31 
Acheri, Mario .................................................................................................................................. 37 
Astone, Francesco .......................................................................................................................... 34 
Auriemma, Simone ......................................................................................................................... 27 
Avadani, Ioana ................................................................................................................................ 13 
Barbieri, Ezio Maria ....................................................................................................................... 12 
Barmann, Benedetta ....................................................................................................................... 21 
Barone, Sara ..................................................................................................................................... 22 
Bartole, Sergio <1936- > ................................................................................................................. 7 
Belcari, Claudio ............................................................................................................................... 23 
Benedetti, Mariangela ..................................................................................................................... 21 
Beretta, Silvio .................................................................................................................................... 8 
Bernardi, Luigi <1946- > .............................................................................................................. 25 
Bertoli, Riccardo ............................................................................................................................. 23 
Bertozzi, Rita ; Consoli, M. Teresa .............................................................................................. 18 
Biasi, Marco ..................................................................................................................................... 27 
Bin, Roberto <1948- > .................................................................................................................... 7 
Bocchi, Gianluca ............................................................................................................................. 18 
Boitani, Andrea ; Colombo, Stefano ............................................................................................ 25 
Boniolo, Giovanni <1956- > ........................................................................................................ 37 
Boschetti, Antonio ......................................................................................................................... 32 
Bosco, Davide Melano ................................................................................................................... 21 
Botti, Antonio ................................................................................................................................. 11 
Brancasi, Antonio <1947- > ........................................................................................................... 8 
Breganze, Marino ............................................................................................................................ 23 
Bruzzone, Ginevra ; Saija, Aurora ................................................................................................ 30 
Bugetti, Maria Novella ; Orofino, Marco .................................................................................... 34 
Burge, Gregory S. ; Rogers, Cynthia L. ......................................................................................... 8 
Buta, Grazia Monia ........................................................................................................................ 21 
Calamita, Maria Rosaria ................................................................................................................. 29 
Caliandro, Francesco ...................................................................................................................... 12 
Calvo, Roberto ................................................................................................................................ 33 
Campedelli, Bettina ........................................................................................................................ 33 
Caneponi, Emanuela ...................................................................................................................... 29 
Caponetti, Barbara .......................................................................................................................... 11 
Carbone, Paolo ................................................................................................................................ 12 
Cardosi, Gianfranco ....................................................................................................................... 29 
Caretti, Paolo <1944- > ; Cardone, Andrea ............................................................................... 35 



40 

Caridi, Vincenzo ............................................................................................................................. 11 
Carli, Cecilia ..................................................................................................................................... 30 
Carpentieri, Paolo ........................................................................................................................... 23 
Casi, Laura ; Resmini, Laura .......................................................................................................... 31 
Casiello, Chiara ................................................................................................................................ 16 
Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................. 21 
Castoldi, Mario ................................................................................................................................ 35 
Cattaneo, Cristina ; Bosetti, Valentina ......................................................................................... 18 
Cavallini, Gionata ........................................................................................................................... 27 
Ceccanti, Stefano <1961- > .......................................................................................................... 14 
Ceruti, Marco .................................................................................................................................. 10 
Cester, Carlo .................................................................................................................................... 11 
Chen, Yong  ; Lewis, David J. ; Weber, Bruce ........................................................................... 25 
Chieppa, Riccardo........................................................................................................................... 23 
Chirulli, Paola .................................................................................................................................. 23 
Chiti, Mario Pilade <1944- > ........................................................................................................ 18 
Cialdella, Maria Francesca ............................................................................................................. 23 
Cipollina, Silvia .................................................................................................................................. 9 
Colloca, Carlo .................................................................................................................................. 18 
Comba, Mario E. ............................................................................................................................ 12 
Conato, Fabio ; Frighi, Valentina ................................................................................................. 24 
Contrino, Angelo .............................................................................................................................. 9 
Cordaro, Enzo................................................................................................................................. 27 
Cortese, Fulvio .................................................................................................................................. 7 
Coscia, Antonio Donato <1988- > ............................................................................................. 12 
Costantini, Eleonora ...................................................................................................................... 18 
Craig, Steven ; Kohlhase, Janet E. ; Perdue, Adam W. ............................................................. 27 
Crescenzi, Riccardo ; Di Cataldo, Marco ; Rodriguez Pose, Andrés ...................................... 25 
Cucinotta, Antonio ......................................................................................................................... 31 
Dallmann, Ingrid ; Millock, Katrin .............................................................................................. 18 
D'Amico, Davide ............................................................................................................................ 35 
De Gregorio, Orlando ................................................................................................................... 27 
De Pascale, Carla ............................................................................................................................ 37 
De Stefano, Valerio ........................................................................................................................ 28 
De Vecchis, Gino ........................................................................................................................... 35 
D'Eramo, Marco <1947- > ........................................................................................................... 14 
Di Cosimo, Giovanni ....................................................................................................................... 7 
Di Giovanni, Luca .......................................................................................................................... 21 
Di Majo, Adolfo <1935- > ........................................................................................................... 21 
Di Mascio, Fabrizio ........................................................................................................................ 10 
Diotallevi, Lorenzo ......................................................................................................................... 14 
Donzelli, Alberto ............................................................................................................................ 33 
Duranti, Francesco ......................................................................................................................... 17 
Engblom, Samuel ............................................................................................................................ 28 
Esposito, Anna Lucia ; Beatrice, Fulvia  ; Ziino, Ottavio ......................................................... 10 
Esposito, Mario ............................................................................................................................... 14 
Faioli, Michele ................................................................................................................................. 28 
Falcon, Giandomenico <1945- > .................................................................................................. 7 
Faraguna, Pietro .............................................................................................................................. 30 
Farinelli, Fiorella ............................................................................................................................. 35 
Ferreri, Silvia .................................................................................................................................... 10 



41 

Ferretti, Daniele .............................................................................................................................. 19 
Ferri, Delia ....................................................................................................................................... 34 
Ferrigni, Nicola ............................................................................................................................... 26 
Fiaschi, Giovanni ............................................................................................................................ 22 
Finn, Daniel ..................................................................................................................................... 14 
Fioravanti, Cristiana ....................................................................................................................... 34 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................. 17 
Fregni, Maria Cecilia ....................................................................................................................... 31 
Frilli, Guido ..................................................................................................................................... 37 
Gabbani, Cosimo ............................................................................................................................ 24 
Galli Della Loggia, Ernesto <1942- >......................................................................................... 17 
Garton Ash, Timothy <1955- > .................................................................................................. 17 
Gennari, Francesco ........................................................................................................................ 30 
Germinario, Carmela ...................................................................................................................... 16 
Giacchè, Vladimiro ......................................................................................................................... 17 
Gili, Luigi ......................................................................................................................................... 12 
Girotto, Dimitri ................................................................................................................................ 7 
Gnes, Matteo <1971- > ................................................................................................................. 35 
Gozzano, Simone ........................................................................................................................... 37 
Gozzo, Simona................................................................................................................................ 19 
Grande, Elisabetta .......................................................................................................................... 14 
Grandi, Barbara ............................................................................................................................... 33 
Guerrieri, Angela ............................................................................................................................ 10 
Herbst, Chris M. ; Lucio, Joanna .................................................................................................. 34 
Huber, Peter M ; Nowotny, Klaus ............................................................................................... 19 
Imperatore, Paola ........................................................................................................................... 30 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................. 14 
Ingegnatti, Silvia .............................................................................................................................. 24 
Italia, Vittorio <1934- > ................................................................................................................ 12 
Jasonni, Massimo ............................................................................................................................ 38 
Joffrin, Laurent ............................................................................................................................... 14 
Kermani, Navid .............................................................................................................................. 14 
Knapp, Thomas A. ; White, Nancy E. ........................................................................................ 19 
La Lumia, Cristiano ........................................................................................................................ 38 
La Rosa, Emanuele ......................................................................................................................... 22 
Landemore, Hélène ........................................................................................................................ 14 
Lavecchia, Luciano ; Stagnaro, Carlo ........................................................................................... 31 
Lens, Michael C. ; Meltzer, Rachel ............................................................................................... 16 
Licini, Cesare ; Liotta, Giovanni ................................................................................................... 31 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................. 32 
Loi, Piera .......................................................................................................................................... 28 
Lozito, Marco .................................................................................................................................. 28 
Lucca, Maurizio <1962- > ............................................................................................................ 12 
 ........................................................................................................................................................... 13 
 ........................................................................................................................................................... 24 
Lucchesi, Dario ............................................................................................................................... 19 
Luce, Sandro .................................................................................................................................... 37 
Luciani, Massimo .............................................................................................................................. 9 
Macchioni, Elena ............................................................................................................................ 28 
Maddalena, Paolo ............................................................................................................................ 17 
Magnoler, Patrizia ........................................................................................................................... 35 



42 

Mainardis, Cesare .............................................................................................................................. 7 
Malavasi, Claudio ............................................................................................................................ 30 
Maltese, Curzio <1959- > ............................................................................................................. 17 
Mandanici, Francesca ; Pace, Roberta ......................................................................................... 35 
Manfredi, Giuseppe <1963- > ..................................................................................................... 33 
Manfrellotti, Raffaele ...................................................................................................................... 15 
Mangiameli, Stelio <1954- > .......................................................................................................... 7 
Mangullo, Stefano ........................................................................................................................... 38 
Marchetti, Rita ; Mazzoni, Marco <1974- > ; Pagiotti, Susanna ............................................. 15 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco ; Piscitello, Lucia ................................................................ 31 
Marzaro, Patrizia ............................................................................................................................. 24 
Massari, Alessandro ........................................................................................................................ 13 
Mastroiacovo, Valeria ...................................................................................................................... 9 
Matano, Alessio ; Naticchioni, Paolo ........................................................................................... 32 
Mazzoleni, Martino <1976- > ........................................................................................................ 8 
Mazzone, Leonard .......................................................................................................................... 15 
Melde, Susanne ............................................................................................................................... 19 
Milli, Francesca ............................................................................................................................... 28 
Minardi, Silvia .................................................................................................................................. 35 
Mincigrucci, Roberto ; Stanziano, Anna ..................................................................................... 15 
Minelli, Mattia ................................................................................................................................. 31 
Minesso, Michela ............................................................................................................................ 38 
Minetti, Paola .................................................................................................................................. 24 
Morelli, Alessandro <1976- > ........................................................................................................ 8 
Morescalchi, Andrea ....................................................................................................................... 28 
Morlando, Francesco ..................................................................................................................... 30 
Mouffe, Chantal ; Mélenchon, Jean Luc ..................................................................................... 15 
Muraglia, Maurizio .......................................................................................................................... 36 
Natullo, Gaetano ............................................................................................................................ 28 
Neppi Modona, Guido .................................................................................................................. 38 
Norsa, Aldo ..................................................................................................................................... 24 
Padula, Carlo ..................................................................................................................................... 8 
Pareschi, Silvia ................................................................................................................................. 15 
Pellegrino, Gianfranco ................................................................................................................... 19 
Perulli, Adalberto <1961- > .......................................................................................................... 25 
Pessi, Roberto ................................................................................................................................. 33 
Petrulli, Mario .................................................................................................................................. 24 
Piccione, Daniele .............................................................................................................................. 9 
Piguet, Etienne ................................................................................................................................ 25 
Pola, Giancarlo <1940- > ............................................................................................................... 9 
Possenti, Ilaria ................................................................................................................................. 22 
Prassl, Jeremias ; Risak, Martin ..................................................................................................... 29 
Prodi, Romano <1939- > ; Brancaccio, Emiliano <1971- > .................................................. 17 
Raganelli, Biancamaria ................................................................................................................... 30 
Recchia, Nicola ............................................................................................................................... 22 
Resmini, Laura ................................................................................................................................ 32 
Rimoli, Francesco ........................................................................................................................... 36 
Rivera, Ilaria ....................................................................................................................................... 9 
Rizzi, Emanuela .............................................................................................................................. 13 
Romeo, Graziella ............................................................................................................................ 22 
Russo, Marianna .............................................................................................................................. 29 



43 

Sacco, Domenico ............................................................................................................................ 38 
Salento, Angelo ............................................................................................................................... 29 
Sambo, Anna ................................................................................................................................... 19 
Santinello, Paola ................................................................................................................................ 8 
Sardaro, Simona .............................................................................................................................. 29 
Sassen, Saskia .................................................................................................................................. 19 
Sau, Antonella ................................................................................................................................. 24 
Sauro, Maria Elena ......................................................................................................................... 29 
Scalone, Antonino .......................................................................................................................... 37 
Silvestri, Piero .................................................................................................................................. 10 
Simonelli, Marco Antonio ............................................................................................................. 34 
Sorrentino, Giancarlo ..................................................................................................................... 13 
Subirats, Joan ................................................................................................................................... 15 
Tamburrini, Guglielmo .................................................................................................................. 37 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ................................................................................................. 8 
Tarquini, Federico ; Vagni, Tito ................................................................................................... 37 
Tedoldi, Leonida <1965- > ............................................................................................................. 9 
Tescaro, Mauro ............................................................................................................................... 21 
Tomasi, Marta ................................................................................................................................. 33 
Tonello, Fabrizio ............................................................................................................................ 15 
Torelli, Gabriele .............................................................................................................................. 11 
Tortorella, Walter ; Marinuzzi, Giorgia ....................................................................................... 11 
Trombino, Domenico .................................................................................................................... 10 
Ubertazzi, Luigi Carlo .................................................................................................................... 17 
Usai, Stefano .................................................................................................................................... 13 
Venditti, Maria Elisabetta .............................................................................................................. 16 
Veneri, Paolo ; Ruiz, Vicente ........................................................................................................ 32 
Vergalli, Sergio ................................................................................................................................ 20 
Vergine, Francesco ......................................................................................................................... 16 
Vespignani, Antonio ...................................................................................................................... 13 
Videtta, Cristina .............................................................................................................................. 36 
Villani Lubelli, Ubaldo ................................................................................................................... 38 
Villone, Massimo ............................................................................................................................ 15 
Violini, Lorenza <1955- > .............................................................................................................. 8 
Visconti, Anna Camilla .................................................................................................................. 17 
Wilkinson, Emily ............................................................................................................................ 20 
Xu, Hangtian ; Zhou, Hao  ; Liang, Liang .................................................................................. 32 
Yun, Seong Do ; Waldorf, Brigitte S. .......................................................................................... 20 
Zampieri, Denise ; D'Herin, Hebert ............................................................................................ 13 
Zorzi Giustiniani, Flavia ................................................................................................................ 16 
Zumpano, Maria Angela ................................................................................................................ 33 

 
  



44 

Indice dei descrittori 
 

Accordi internazionali commerciali ; Organizzazione mondiale del commercio ; Controversie 
giuridiche .................................................................................................................................................... 29 
Acquisto elettronico ; Consumatori ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .................... 30 
Alimenti ; Distribuzione commerciale ; Consumatori ......................................................................... 29 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ...................................... 12 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Semplificazione amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 ...... 11 
Amministrazione pubblica ; Dati e programmi elettronici ; Informatizzazione .............................. 10 
Amministrazione pubblica ; Espropriazioni ; Risarcimenti ; Sentenze del Consiglio di Stato ...... 21 
Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Responsabilità contabile ................................................... 10 
Appalto ; Contratti ; Contabilità pubblica ............................................................................................. 13 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione ........................................................... 13 
Appalto ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ........... 13 
Appalto ; Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ...................... 12 
Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ................................................................. 12 
Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ............................. 12 
Appalto ; Valutazione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Discrezionalità amministrativa ................................... 12 
Aree metropolitane ; Crisi economica ................................................................................................... 15 
Aree rurali ; Città ; Indagini statistiche ; Aziende ................................................................................. 31 
Aree rurali ; Città ; Indagini statistiche ; Sviluppo economico ........................................................... 32 
Arendt, Hannah <1906-1975>** ; Scienze politiche ; Filosofia ........................................................ 22 
Aziende a partecipazione pubblica ; Diritto commerciale .................................................................. 21 
Aziende multinazionali ; Competitività ; Investimenti esteri .............................................................. 32 
Aziende multinazionali ; Italia ; Investimenti esteri ............................................................................. 31 
Aziende multinazionali ; Regioni ; Investimenti esteri ........................................................................ 31 
Aziende vitivinicole ; Politica agraria comunitaria ............................................................................... 32 
Banca centrale europea ; Euro ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .......... 30 
Banca centrale europea ; Stabilità economica ; Banche ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 30 
Banca d'Italia ; Sviluppo economico ; Italia meridionale ; Storia ....................................................... 38 
Banche cooperative ; Banca centrale europea ; Riforme ..................................................................... 30 
Beni ambientali ; Autorizzazioni ; Semplificazione amministrativa ................................................... 23 
Beni culturali ; Destinazione d'uso ; Vincoli paesaggistici ; Sponsorizzazioni ................................. 36 
Cave di marmo ; Danni ambientali ......................................................................................................... 30 
Centri storici ; Pianificazione urbanistica .............................................................................................. 24 
Clima ; Migrazioni ; Inquinamento ......................................................................................................... 25 
Cognomi ; Madri ; Diritti soggettivi ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................... 34 
Colonialismo ; Identità culturale ; Dottrine politiche .......................................................................... 37 
Commissione europea ; Mercato interno ; Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e 
del mercato ................................................................................................................................................. 30 
Comuni ; Italia ; Indagini statistiche ....................................................................................................... 11 
Comuni ; Medioevo .................................................................................................................................. 37 
Concessioni ; Aziende pubbliche ; Aziende autostradali ..................................................................... 12 
Concessioni ; Concorrenza ; Direttive comunitarie ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ...................................................................................................................................................... 10 
Concessioni ; Regioni ; Petrolio ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................... 7 
Concessioni edilizie ; Strumenti urbanistici ; Pianificazione urbanistica ........................................... 24 
Conferenza dei servizi ; Semplificazione amministrativa .................................................................... 21 
Conservazione ; Parchi naturali ; Foreste ; Stati Uniti d'America ...................................................... 25 



45 

Consiglio d'Europa ; Commissioni ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Diritto costituzionale 
comparato .................................................................................................................................................. 17 
Contratti ; Revoche ; L. n. 241/1990 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................. 12 
Contratti di fornitura ; Amministrazione pubblica ; Informatica ...................................................... 12 
Contratti di fornitura ; Energia elettrica ; Legislazione comunitaria ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 12 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Procedimento amministrativo ; Garanzie costituzionali ..... 21 
Costituzione della Repubblica italiana ; Principio di uguaglianza ; Storia ......................................... 21 
Costituzione della Repubblica italiana ; Unione europea ; Liberismo ............................................... 17 
Criminalità ; Aziende ; Sviluppo economico ; New York ................................................................... 16 
Crisi politica ; Liberismo ; Unione europea .......................................................................................... 17 
Crisi politica ; Partiti di sinistra ; Unione europea ; Liberismo ........................................................... 17 
Crisi politica ; Partiti di sinistra ; Unione europea ................................................................................ 17 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ................................................................................................ 13 
Didattica ; Docenti ; Istruzione scolastica ............................................................................................. 35 
Dipendenti privati ; Aziende ; Diritto del lavoro ................................................................................. 27 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Controllo di gestione ..................................................................... 11 
Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Procedimento disciplinare ; Patteggiamento ..................... 11 
Dipendenti pubblici ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 10 
Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Regolamentazione .................................................................. 30 
Dirigenza ; Responsabilità disciplinare ; Dipendenti pubblici ; Sentenze ......................................... 29 
Diritti sociali ; Disabili ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale .............................. 34 
Diritti umani ; Mafia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di cassazione .. 22 
Diritto comunitario ; Mercato interno ; Informatizzazione................................................................ 31 
Diritto costituzionale comparato ; Diritti umani .................................................................................. 22 
Disabili ; Lavoratori dipendenti ; Assistenza sanitaria ; Corte europea dei diritti dell'uomo ......... 34 
Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................................................... 21 
Docenti ; Formazione ; Istruzione scolastica ........................................................................................ 35 
 ..................................................................................................................................................................... 36 
Donne ; Parlamentari ; Storia .................................................................................................................. 38 
Donne ; Rappresentanza politica ; Pari opportunità............................................................................ 22 
Dossetti, Giuseppe ; Seconda guerra mondiale ; Chiesa cattolica ; Assemblea costituente ........... 38 
Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici ; Semplificazione amministrativa .......................... 24 
Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 24 
Edilizia ; Autorizzazioni ; Vincoli paesaggistici .................................................................................... 23 
Edilizia ; Pianificazione urbanistica ........................................................................................................ 23 
Edilizia ; Segnalazione certificata di inizio attività ; L. n. 241/1990 .................................................. 23 
Edilizia ; Vincoli paesaggistici ; Semplificazione amministrativa ....................................................... 23 
Effetto serra ; Migrazioni ; Guerre civili ; Inquinamento ................................................................... 18 
Effetto serra ; Migrazioni ; Inquinamento ............................................................................................. 18 
 ..................................................................................................................................................................... 20 
Effetto serra ; Migrazioni ; Profughi ; Inquinamento ; Crisi economica .......................................... 19 
Emigrati ; Migrazioni di ritorno ; Europa ............................................................................................. 19 
Enti locali ; Regioni ; Finanza pubblica ; Fisco ; Bilanci pubblici ........................................................ 9 
Etica ; Medicine alternative ..................................................................................................................... 37 
Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814> ; Filosofia del diritto ............................................................. 37 
Figli ; Cognomi ; Diritto di famiglia ....................................................................................................... 34 
Filosofia ; Etica ; Armi ; Intelligenza artificiale..................................................................................... 37 
Filosofia ; Etologia ; Automazione ......................................................................................................... 37 
Firma elettronica ; Diritto comunitario ; Procedure informatiche .................................................... 21 



46 

Francia ; Crisi politica ; Partiti di centro ; Unione europea ................................................................. 14 
Francia ; Unione europea ; Riforme ; Relazioni internazionali .......................................................... 14 
Gare pubbliche ; Commissioni giudicatrici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....... 13 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisto elettronico ............................................................... 13 
Geografia ; Didattica ................................................................................................................................ 35 
Germania ; Prima guerra mondiale ; Storia ........................................................................................... 38 
Giornalisti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Informatizzazione ................................................. 37 
Giovani ; Disagio sociale ; Istruzione scolastica ................................................................................... 35 
Giovani ; Formazione lavoro ; Istruzione scolastica ........................................................................... 27 
Hayek, Friedrich August : von ; Teorie economiche ; Concorrenza ................................................. 31 
Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Stato assoluto ; Scienze politiche ; Filosofia .............................. 22 
Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Enti locali ; Associazioni di volontariato ; 
Diritto di asilo ............................................................................................................................................ 18 
Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Enti locali ; Diritto di asilo ............................ 18 
Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Profughi ; Diritto di asilo ............................... 18 
Immigrazione extracomunitaria ; Crisi economica ; Unione europea ; Diritto di asilo .................. 19 
Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Aree urbane ; Diritto di asilo ........ 19 
Immigrazione extracomunitaria ; Immigrazione clandestina ; Internet ; Diritto di asilo ............... 19 
Imposizione fiscale ; Bilanci pubblici ; Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale9 
Imposizione fiscale ; Bilanci pubblici ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 9 
Imposizione fiscale ; Eredi ; Disabili ........................................................................................................ 9 
Informatizzazione ; Formazione ; Istruzione scolastica ...................................................................... 35 
Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Diritto del lavoro ..................................................... 28 
Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ; Sicurezza sul lavoro ................ 27 
Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ...................................................... 27 
Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ; Sindacati ................................... 28 
Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Lavoro flessibile ...................................................... 29 
Innovazione tecnologica ; Agenzie del lavoro ; Sindacati ................................................................... 28 
Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere ; Diritto del lavoro............................................. 29 
Innovazione tecnologica ; Lavoro flessibile .......................................................................................... 28 
Innovazione tecnologica ; Trasporti ; Diritto del lavoro..................................................................... 25 
Investimenti pubblici ; Trasporti pubblici ; Unione europea ............................................................. 25 
Islanda ; Crisi economica ; Costituzioni ................................................................................................ 14 
Istituto nazionale della previdenza sociale ; Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Controllo di 
gestione ....................................................................................................................................................... 11 
Italia ; Debito pubblico ; Finanza statale ; Spesa pubblica .................................................................... 8 
 ....................................................................................................................................................................... 9 
Italia ; Regno Unito ; Regolamentazione ; Elusione fiscale ; Evasione fiscale ................................... 9 
Kelsen, Hans ; Stato di diritto ; Filosofia del diritto ............................................................................ 37 
Lavoratori dipendenti ; Discriminazione sociale ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................... 27 
Lavoratori dipendenti ; Stress ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro ...................................... 27 
Lavoratrici madri ; Lavoro a tempo parziale ; Discriminazione sociale ; Sentenze ......................... 29 
Lavoro ; Aree metropolitane ; Indagini statistiche ; Centri per l'impiego ; Mercato del lavoro 
locale ........................................................................................................................................................... 27 
Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................................ 28 
Licenziamento collettivo ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari ........................ 28 
Lingue straniere ; Istruzione scolastica .................................................................................................. 35 
Lombardia ; Enti locali ; Riforme ............................................................................................................. 8 
Lombardia ; Politiche sociali ; Residenze sociali .................................................................................. 25 
Lotterie ; Esercizi pubblici ....................................................................................................................... 30 
Magistratura ; Seconda guerra mondiale ; Fascismo ............................................................................ 38 



47 

Marchi ; Diritto commerciale ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................... 31 
Matrimoni ; Telematica ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................. 34 
Medici ; Responsabilità ............................................................................................................................. 33 
Medici ; Responsabilità ............................................................................................................................. 33 
Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Mobilità professionale .......................................................... 28 
Migrazioni ; America centrale ; Inquinamento ; Crisi economica ...................................................... 19 
Migrazioni ; Cambiamento sociale ; Inquinamento ............................................................................. 20 
Migrazioni ; Donne ; Inquinamento....................................................................................................... 19 
Migrazioni ; Indagini statistiche ; Inquinamento .................................................................................. 19 
Migrazioni ; India ; Inquinamento .......................................................................................................... 18 
Nascita ; Maternità ; Ostetrici ................................................................................................................. 33 
Notai ; Liberalizzazione ; Concorrenza ................................................................................................. 31 
Omicidio ; Reati contro la persona ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 22 
Omosessuali ; Matrimonio ; Convivenza ; Diritti civili ....................................................................... 34 
Ospedali ; Veneto ; Bilanci ; Gestione ................................................................................................... 33 
Parcheggi ; Commercio ambulante ; Fiere ............................................................................................ 29 
Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Ideologie socialiste .................................................................... 15 
Partiti di sinistra ; Ideologie autoritarie ; Ideologie socialiste ............................................................. 14 
Pensioni di reversibilità ; Previdenza pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale ..................... 33 
Pianificazione territoriale ; Aree a rischio sismico ; Liguria ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Pianificazione urbanistica ; Liberalizzazione ; Attività economiche ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 23 
Politici ; Giornalismo ; Romania ; Corruzione ..................................................................................... 13 
Politici ; Giuristi ; Biografie ; Italia ......................................................................................................... 14 
Politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Corruzione .................................................................... 15 
Politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Paesi dell'Europa Centro Orientale ; Corruzione ... 15 
Popoli ; Migrazioni ................................................................................................................................... 18 
Presidenza del Consiglio dei ministri ; Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Controllo di 
gestione ....................................................................................................................................................... 10 
Previdenza pubblica ; Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Sentenze .................................................... 11 
Previsione ; Sviluppo economico ; Indagini ; Indici ............................................................................ 31 
Prima guerra mondiale ; Anniversari ...................................................................................................... 38 
Processo civile ; Sentenze civili ; Indagini statistiche ........................................................................... 16 
Provincia autonoma di Trento ; Politiche sociali ; Aziende ; Famiglie ............................................. 28 
Quartieri ; Misure di sicurezza ; Criminalità .......................................................................................... 34 
Reati urbanistici ; Demolizioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............................ 24 
Reati urbanistici ; Edilizia ; Ordinanze amministrative ....................................................................... 24 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Province ............... 7 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Unione europea .. 7 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo ; 
Regioni a statuto speciale ........................................................................................................................... 7 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo ; 
Enti locali ..................................................................................................................................................... 8 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo ; 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni .......................................................... 8 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo ....... 8 
Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Finanza pubblica . 9 
Referendum costituzionali ; Propaganda elettorale ; Sentenze del Consiglio di Stato .................... 14 
Referendum costituzionali ; Regionalismo .............................................................................................. 7 
Regioni ; Enti locali ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ..................................... 8 



48 

Regno Unito ; Crisi politica ; Partiti socialisti ; Unione europea ........................................................ 14 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Brevetti .................................................... 17 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Corte costituzionale .............................. 18 
Repubblica popolare cinese ; Aziende manifatturiere ; Sviluppo economico .................................. 32 
Responsabilità amministrativa ; Contratti ; D.Lgs. n. 50/2016 .......................................................... 13 
Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione ......................................... 22 
Risarcimenti ; Animali da compagnia ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................ 21 
Risparmio energetico ; Edilizia ............................................................................................................... 24 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Semplificazione amministrativa ...................................... 24 
Servizi pubblici ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................... 11 
Servizio sanitario nazionale ; Ricerca sanitaria ; Spesa farmaceutica ; Riforme ............................... 33 
Sicilia ; Commissari di governo ; Storia ................................................................................................. 38 
Sicurezza ; Aree urbane ; Decreti legge.................................................................................................. 16 
Sistemi elettorali ; Rappresentanza politica ; Sentenze della Corte costituzionale .......................... 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Sportello unico per le attività produttive ; Conferenza dei servizi ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 10 
Stadi ; Roma ; Sicurezza ........................................................................................................................... 26 
Stati Uniti d'America ; Liberismo ; Sperequazione retributiva ........................................................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Stati Uniti d'America ; Sette religiose ; Liberismo ; Sperequazione retributiva ................................ 15 
Stato assoluto ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Dottrine politiche .............................................. 37 
Stipendi ; Città ; Indagini statistiche ....................................................................................................... 32 
Stipendi ; Giovani ; Emigrazione ............................................................................................................ 19 
Tasse locali ; Enti locali ; Stati Uniti d'America ...................................................................................... 8 
Tecniche legislative ; Manuali .................................................................................................................. 10 
Telecontrollo ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 29 
Terrorismo ; Immigrazione clandestina ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ....... 16 
Terroristi ; Fondamentalismo islamico ; Diritti umani ........................................................................ 16 
Tirocinio ; Aziende ; Giovani .................................................................................................................. 27 
Trasporti urbani ; Taxi ; Concorrenza ; Regolamentazione ................................................................ 25 
Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Canetti, Elias ; Ideologie 
autoritarie ................................................................................................................................................... 15 
Unione europea ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte costituzionale ................................ 17 
Unione europea ; Iva ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 9 
Unione europea ; Liberismo ; Sperequazione retributiva .................................................................... 17 
Unione europea ; Regioni ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 16 
Unione europea ; Sicurezza ; Confini ; Terrorismo ; Immigrazione clandestina ............................. 16 
Università degli studi ; Bilanci ; Indagini statistiche ............................................................................. 35 
Università degli studi ; Insegnamenti universitari ; Lingua inglese ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 35 
 ..................................................................................................................................................................... 36 
Università degli studi ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze della Corte costituzionale ...... 35 
Uragani ; Migrazioni interne ; Stati Uniti d'America ............................................................................ 20 
Vacanze ; Lavoro straordinario ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze .................................................. 28 
Vaccinazioni obbligatorie ; Sanità pubblica ; Epidemiologia ; Diritto alla salute ............................ 33 
Vaccinazioni obbligatorie ; Sanità pubblica ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....... 33 



49 

Valutazione ambientale strategica ; Aeroporti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .. 25 
Valutazione ambientale strategica ; Ambiente ...................................................................................... 23 
Venezia ; Turismo di massa ; Ristrutturazione ..................................................................................... 24 
Vino ; Prodotti biologici ; Esportazione ................................................................................................ 32 
Viticoltura ; Siccità ; Crisi produttiva ..................................................................................................... 32 
 
  



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare  2016 2-3
Appalti & contratti  2017 5
Autonomie locali e servizi sociali  2017 1
Azienda pubblica  2016 4
Comuni d'Italia  2017 4-5
  5
Diritto pubblico comparato ed europeo  2017 2
Disciplina del commercio e dei servizi  2017 2
Equilibri  2017 1
Filosofia politica  2017 2
Giornale di diritto amministrativo  2017 3
Giurisprudenza costituzionale  2017 1
Giurisprudenza italiana  2017 6
  7
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2017 2
Il Ponte  2017 7
Journal of regional science  2016 1
  2
  3
  4
L'Informatore agrario  2017 29
L'ufficio tecnico  2017 6
  7-8
Le Regioni  2016 5-6
Le carte e la storia  2017 1
Medicina democratica  2017 231-232
Mercato concorrenza regole  2017 1
Micromega  2017 5
Nuove leggi civili commentate  2017 3
  2017 1
Problemi dell'informazione  2017 2
Rivista dell'istruzione  2017 2
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2017 1
Rivista di filosofia  2017 2
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2017 2
Rivista giuridica di urbanistica  2017 1
  2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2017 5
Rivista trimestrale degli appalti  2017 1
Scienze regionali  2/2017 16
 


